#### 5. La bestemmia

Il gioco d'azzardo non era proibito come gioco in sé, ma in quanto incentivo alla truffa, alla frode, all'inoperosità, alla cupidigia, all'insolenza, e fonte di violente risse sfocianti talvolta in omicidi. La Chiesa lo incriminava anche di gravi reati contro la morale e la religione in quanto i giocatori, nel momento della perdita, facilmente si lasciavano andare alle più oscene imprecazioni. La società medievale, infatti, considerava in modo estremamente negativo la bestemmia, interpretandola come supremo atto di offesa a Dio in grado di attirare la collera divina non solo sul singolo individuo, autore dell'insulto, ma su tutta la collettività.

[ORBETELLO 1414] Item veduto che altre li altri inconvenienti che seghitano de giochi ne seghita el bestimare de Dio et de Santi [...] et obviandosi a giochi pestilenti et permitiosi e alle bastemie che di quelli [...] sogliono seguire, sperano detti cittadini provisionarij che Dio et la gloriosa Vergine Maria concederanno la gratia alla Vostra Città et suo territorio che serà preservata dalla pestilenza della quale è grande cagione la bastemia secondo dicono e valenti homini trovasi autenticamente scripto...<sup>7</sup>

Non dobbiamo quindi meravigliarci della severità delle pene che venivano comminate a chi bestemmiava.

---

<sup>6</sup> Alcune delle raccolte considerate sono a stampa, altre edite in edizione critica, altre manoscritte.

<sup>7</sup> *Statuti di Orbetello*.

[VALENTANO 1557] ...che non sia persona alcuna di qual si voglia grado, stato, dignità, preheminentia o conditione ardisca o presuma da qui avanti biastemare, maledire o in altro modo vituperosamente nominare il santissimo nome, del omnipotente Iddio et del suo unigenito figliolo Cristo nostro redemptore o, della sua gloriosissima madre Vergine Maria sotto pena perla prima volta di tratti dui di corda et di quatro scudi da aplicarsi un quarto al Accusatore et il restante si distribuisca in cose pie. Et perla seconda volta incorra nella pena della confichatione della lingua et di stare tre giorni pubblicamente alla Catena. Perla terza volta di stare tre anni in galera...<sup>8</sup>

[MONTEFIASCOE 1584] *De pena Blasphemantili - Cap. VII -* Quicumque Deum optimum Maximum D. nostrum Jesum Christum, et gloriosissimam Virginem Mariam blasphemaverit aut maledixerit solvat pro prima vice scuta quinque, pro secunda scuta decem et pro tertia scuta quindecim, et si ulterius continuando blasphemaverit publice fustigetur aut eius lingua perforetur [...] si autem blasphemans plebeus fuerit nec erit solvendo pro prima vice manibus post terga ligatis ante fores Ecclesiae Cathedralis per diem integrum permaneat, pro secunda fustigabitur per totam plateam Comunis pro tertia lingua ei perforabitur, et in exilium per annum mittatur a dicta Civitate...<sup>9</sup>